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»درَود«، شهر 2500ساله
 شهر تاریخی »درَود« از توابع شهرستان »زبِرَخان« در خراسان 

رضوی تا سال ۱۳۹۹ از توابع شهرستان نیشابور بود. باستان شناسان 
سفال هایی 2500ساله در قلعه سرخ به دست آورده اند. همچنین در 
این محدوده رباط ها و امامزاده هایی از جنس سنگ کشف شده که 

قدمت آنها در حدود ۱000سال است. عکس: ایرنا  

دوشنبه  دوشنبه  2525 فروردین  فروردین 14041404- شماره  - شماره  93669366
مشارکت مناطق آزاد تجاری در طرح انتقال آب دریا به سیستان و بلوچستان ضروری است

منصور بیجار، استاندار سیستان و بلوچستان: مناطق آزاد تجاری، صنعتی و ویژه اقتصادی مستقر در استان 
باید در تامین مالی طرح انتقال آب دریای عمان مشارکت داشته باشند تا پروژه با سرعت بیشتری اجرا شود. 

طرح کلان و ملی انتقال آب از دریای عمان با هدف تأمین آب پایدار و آشامیدنی در حال اجراست. 

افتتاح فاز اول نخستین واحد پرتودهی محصولات کشاورزی غرب کشور در همدان
حسن محمدی، مدیر صنایع تبدیلی و غذایی سازمان جهادکشاورزی همدان: فاز اول نخستین واحد پرتودهی 
محصولات کشاورزی غرب کشور در سال جاری افتتاح می شود. این طرح در زمینی به مساحت ۱20هزار متر 

با پیشرفت فیزیکی ۷0درصد در حال احداث است. 

مرکز باروری نخل ها 
نخل داران این روزها راهی بازار شادگان می شوند تا 

برای باروری نخلستانشان طارونه خریداری کنند

عصاره   سنت و طبیعت جنوب
مای لگاح یا عرق طارونه، یکی از فرآورده های اصیل و ارزشمند 
جنوب ایران است که در فصل بهار و همزمان با باروری یا »لقاح« 
شکوفه های نخل ـ موسوم به »طلعه« ـ تهیه می شود؛ فصلی که 

اوج شکوفایی طبیعت و آغاز زندگی دوباره نخلستان هاست.
قاسم آل کثیر، فعال میراث فرهنگی خوزستان در توضیح این 
آیین به همشهری می گوید: »فرآیند تهیه مای لگاح، ریشه در 
سنت های دیرینه مردم منطقه دارد. در این فرایند ابتدا غلاف های 

باکیفیت گل نخلِ نرَ )فحل( با دقت انتخاب می شوند. 
پس از شست وشوی دقیق، این غلاف ها خرد می شوند و در دیگ 
مخصوص تقطیر قرار می گیرند. این دیگ روی حرارت قرار 
می گیرد و بخار حاصل از آن، از طریق لوله ای به ظرف شیشه ای 
 درون آب منتقل می شود؛ جایی که عصاره حاصل ـ یعنی

مای لگاح - به تدریج جمع آوری می شود. این روش کاملًا سنتی 
است و اغلب در بطری های یک و نیم لیتری بسته بندی می شود.«

او ادامه می دهد: »عرق طارونه کاربردهای متعددی دارد. از 
آن برای تهیه شربتی خوش عطر و گوارا استفاده می کنند  که 
با نام همین محصول شناخته می شود. همچنین بسیاری از 
خانواده های جنوبی برای طعم دار کردن آب آشامیدنی، آن را به 
آب سردکن ها، کلمن یا پارچ آب اضافه می کنند؛ ترکیبی ساده اما 
خوش طعم و معطر که هوای گرم جنوب را قابل تحمل تر می کند.« 
 شهرستان شادگان در استان خوزستان به واسطه داشتن بیش از 
۴ میلیون نفر نخل، به عنوان یکی از قطب های اصلی تولید مای 
لگاح در کشور شناخته می شود. این محصول، نماد زندگی 
کشاورزی و نخل داری در منطقه است و بخشی از هویت فرهنگی 

مردم جنوب به شمار می آید.

سوغاتی با عطر خاطره ها
طارونه به عنوان یکی از سوغات های خاص خوزستان، جایگاه 
ویژه ای در میان گردشگران دارد. آل کثیر می گوید » مسافران 
جنوب، با خرید این عرق معطر، تکه ای از فرهنگ و طبیعت بومی 
را با خود به خانه می برند. این محصول نوشیدنی ای خوش طعم 
است و حامل روایتی از کار و تلاش نخل داران، آیین های کشاورزی 
و ارتباط دیرینه مردم با نخلستان هاست.« او تأکید می کند که در 
شرایطی که توسعه گردشگری فرهنگی و بوم گردی در اولویت 
قرار دارد، معرفی و عرضه محصولاتی چون مای لگاح می تواند به 
جذب گردشگران، احیای سنت های بومی و ایجاد اشتغال در 

مناطق نخل خیز کمک شایانی کند. 

مکث هواشناسی

عکس خبر

سامانه بارشی وارد کشور شد 
سامانه بارشی امروز )دوشنبه، 25فروردین( از غرب وارد کشور 
شد؛ این سامانه با بارش و در ارتفاعات با برف همراه خواهد 
بود. کارشناس سازمان هواشناسی با بیان اینکه روز گذشته 
استان های واقع در شمال ازجمله گیلان، مازندران، گلستان، 
خراسان شمالی، شمال خراسان رضوی و اردبیل با بارش های 
پراکنده مواجه بودند به همشهری گفت: امروز با ورود سامانه 
بارشی از نیمه غربی، شاهد بارش هایی در نیمه غربی کشور، 
سواحل دریای خزر، ارتفاعات و دامنه های البرز، بخش هایی 
از مرکز و شمال شرق خواهیم بود.  فردا این بارش ها در شمال 
غرب، دامنه و ارتفاعات البرز، چهار محال وبختیاری، کهگیلویه 
و بویراحمد، شمال شرق و بخش هایی از مرکز کشور پیش بینی 
می شود. امین حسین نقشینه با بیان اینکه باد شدید طی 3 
روز آینده در غرب، شمال غرب، برخی مناطق جنوب و مرکز 
کشورمی وزد و در برخی ساعات وزش باد شدید گاهی همراه با 
گردوخاک همراه خواهد بود، افزود: سه شنبه انتظار تشکیل توده 

گردوغبار در کشور عراق و ورود آن به ایران را داریم.

خراسان رضوی

نیمه فروردین به بعد که درختان خرما 
به شکوفه می نشینند، بازار محلی 
ویژه ای هم در شهرستان شادگان 
استان خوزستان راه می افتد؛ بازاری که تقریبا یک ماه و نیم دوام می آورد. آنچه در این بازار 
محلی دادوستد می شود »طارونه« است؛ غلاف چوبی و معطر اطراف گل ها یا شکوفه های درخت 
خرما برای باروری نخل ها. طارونه درخت نر در فصل بهار و هنگام گرده افشانی و لقاح گل های ماده 
از درخت جدا می شود. نخلداران نه فقط برای باروری نخلستان خود راهی بازار محلی شادگان 

می شوند، بلکه عرق طارونه برای نوشیدنی های خنک و معطر را هم از همین بازار تهیه می کنند.

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

خرما، رطب، خارک، شیره  خرما، پنیر  خرما، 
چیپس خرما، قهوه هسته خرما، سبدهای حصیری 
و انواع صنایع  دستی حصیری محصولات نام آشنای 
درخت نخل است. شاید نام طارونه و عرق طارونه 
کمتر شنیده شده باشد. طارونه شکوفه های نخل 
در اول فصل بهار است که در یک غلاف چوبی قرار 
دارد. محلی ها به زبان عربی به آن »طلع« یا »مای 
لگاح« می گویند و اهالی بم کرمان آن را به نام 
»کوریشکو« می شناسند. برای بارور شدن نخل 
ماده باید به طریقی گرده درخت نر روی درخت 
ماده بنشیند، اما به دلیل غلاف چوبی این امر 

به  خودی خود دشوار است، بنابراین این عمل 
به صورت دستی انجام می گیرد و درختان ماده 
بارور می شوند. حسن  ناصر، رئیس میراث فرهنگی 
شهرستان شوش که پیش از این رئیس میراث 
فرهنگی شادگان بوده، به همشهری می گوید: 
شادگان به دلیل داشتن ارقام متنوع و باکیفیت 
نخل، بازاری محلی برای فروش طارونه دارد که 
این روزها پرجنب و جوش و پاتوق نخلداران است. 
علاوه بر نخلداران، مردم شهر های دور و نزدیک هم 
مشتری این بازار هستند. معمولا در جنوب کشور 

در حیاط هر خانه یک درخت نخل هست. 

رئیس میراث فرهنگی شهرستان شوش در توضیح 
بیشتر دادوستد طارونه در بازار محلی شادگان 
می گوید: غلاف چوبی طارونه بریده می شود. 
دانه های طارونه حاوی پودری است که روی 
شکوفه های نخل پاشیده می شود. هر دانه طارونه 
بین 7تا 15درخت نخل را بارور می کند. دانه ها 
به صورت 3تایی فروخته می شود.  اما آنچه به 
بازار محلی شادگان رونق بخشیده محصولات 
جانبی مورد استفاده از طارونه است. ناصر در 
ادامه می گوید: دانه های طارونه و پودر آن جزو 
گیاهان دارویی دسته بندی شده  است و کیلویی 
7تا 10میلیون قیمت دارد. نخلداران از گذشته 

دانه های طارونه را در آب می ریختند و شربت گوارا 
نوش جان می کردند. عرق طارونه هم با خاکشیر 
مخلوط می شود که نوشیدنی پرطرفداری است. 
عرق طارونه را شبیه گلاب در نظر بگیرید تا بتوانید 
عطر و طعم بی نظیر و خواص را آن تصور کنید.  
تهیه عرق طارونه رسم و آیینی سنتی در خوزستان 

است که همچنان در کارگاه های خانگی 
انجام می شود. تهیه و فروش پودر طارونه 

در بسته بندی های مناسب مهمانی ها 
و همچنین عرق طارونه کسب وکاری 
محلی برای اهالی شادگان شده که 

مشتری خارجی هم دارد.

طارونه در شادگان 

 50,000 
لیتر تولید سالانه

 150 
نفر بهره بردار  

خوزستان

آیین سنتی، راهی برای اشتغال زایی 

پاتوق نخلداران

صفحه آرا: بهروزقلی پور

ایران هراسی مهم ترین مانع تورهای ورودی به کشور است
مصطفی شفیعی شکیب، رئیس جامعه تورگردانان ایران: مهم ترین مانع بر سر راه تورهای ورودی به کشور 
»ایران هراسی« است که در دنیا شکل گرفته و در راستای رفع این توهم ایرانیانی که به وطن خود سفر 

می کنند، می توانند سفیران و راویانی برای آنچه در ایران نوین دیده اند، باشند.

آمادگی مجلس برای رفع مشکلات سرمایه گذاری گردشگری
علی بابایی کارنامی، نماینده ساری در مجلس: مجلس آماده رفع مشکلات سرمایه گذاری در حوزه گردشگری است. 
سالانه 20 میلیون گردشگر به مازندران سفر می کنند و باید آورده آنها سر سفره مردم استان باشد. باید مشوق های 

لازم برای ساخت هتل های پنج ستاره در مازندران دیده شود و مجلس آماده لایحه دولت و وزیر گردشگری است.

 احتمال وجود آثار قاجار و زندیه
در کاوش های بافت تاریخی شیراز

فعالان میراث فرهنگی شیراز تصاویری به خبرگزاری ایلنا ارسال و 
اعلام کردند که کاوش های باستان شناختی احداث تونل مترو در 
بافت تاریخی شیراز به آثار اوایل قاجار در ارتفاع 20 سانتیمتری و 

احتمالا آثار دوران زندیه در ارتفاع یک متری رسیده است.
براساس تصاویر اختصاصی ترانشه های باستان شناختی حفرشده 
در محل احداث ایستگاه متروی بافت تاریخی شیراز، سازه های 
معماری خشتی از دل خاک بیرون آمده که احتمال تاریخی بودن 

آنها و تعلق شان به دوره قاجار و صفوی را مطرح می کند.
کاوش های باستان شناختی در شرایطی ادامه دارد که اعضای 
حاضر در کاوش های باستان شناختی احداث ایستگاه متروی بافت 
تاریخی شیراز براساس تفاهمنامه سه جانبه پژوهشگاه میراث 
فرهنگی، شهرداری و دانشگاه هنر شیراز از اطلاع رسانی در مورد 

یافته های این کاوش به رسانه ها منع شده اند.
در تصاویر ارسال شده  علاوه بر بیرون آمدن سازه های خشتی، 
ظاهرا آثار سفالی نیز در خاکبرداری لایه ها بیرون آمده و 
خشت های فراوان روی سطح محوطه کاوش پراکنده شده اند. 
ستار خالدیان، رئیس دانشگاه هنر شیراز که مسئولیت معرفی 
تیم باستان شناسی کاوش در بافت تاریخی شیراز را برعهده دارد، 
در پاسخ به این سؤال که آیا اخبار رسیدن باستان شناس ها به 
لایه های دوران قاجاریه و زندیه در کاوش های باستان شناختی 
بافت تاریخی شیراز صحت دارد، به ایلنا گفت: خیلی مواقع 
مردم چیزهایی را حس می کنند و مثلا می گویند که فلان اثر 
قاجاری یا زندیه است، درحالی که اصلا اینگونه نیست. گاهی 
هم تصاویری را منتشر می کنند که جعلی است و اصلا مربوط به 
نقطه موردنظر نیست. در مورد بافت تاریخی شیراز نیز کاوش های 
باستان شناختی به صورت علمی و تخصصی مطابق با ضوابط و 
مقررات دقیق میراث فرهنگی با همکاری خوب مترو و معاونت 

حمل ونقل و ترافیک شهرداری شیراز در حال انجام است.
ستار خالدیان، با تأکید بر اینکه ظرف 2 هفته آینده نخستین 
گزارش مرتبط با کاوش های باستان شناختی متروی شیراز به 
پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری ارسال می شود، افزود: 
ممکن است در موضوع کاوش های باستان شناختی احداث 
ایستگاه متروی بافت تاریخی شیراز شیطنت هایی صورت 
بگیرد. اما الان ۸ متخصص باستان شناسی در این کاوش ها 
فعالیت دارند که بهترین باستان شناسان ایران هستند. ناظر 
هم حضور دارد، ولی شیطنت ها وجود دارد و ظرف یکی دو 
 هفته آینده که کار به سرانجام برسد اطلاع رسانی درباره آن

 انجام خواهد شد. 

گزارش روز

باستان شناسی

تهران پیشتاز باستان شناسی 
تاریخی است

عضو هیأت علمی پژوهشکده باستان شناسی از اهمیت 
به کارگیری مقوله باستان شناسی در گردشگری با ایجاد 
نسبت باستان شناسی تاریخی و گردشگری تاریخی یاد 
کرد و گفت: باستان شناسی تاریخی در حوزه گردشگری در 

تهران بهتر از سایر نقاط ایران مورد توجه بوده است. 
احمد چایچی امیرخیز افزود: تهران بخش های عظیمی 
از آثار تاریخی خود را در سال های گذشته به علت توسعه 
شهری از دست داده است و همین مسئله منجر شده که 
روی آوردن به این حوزه جدی تر باشد. چایچی امیرخیز با 
اشاره به اینکه برای مقاصد مشخص می توان شاهد تعریف 
مسیرهای گردشگری جدید با محور باستان شناسی 
تاریخی بود، افزود: در یک استان که تورها و محورهای 
متعدد تعریف شده، این حوزه می تواند به صورت تور 
تخصصی با تورها ترکیب شود تا برای مخاطب عام جذاب 

باشد و خسته کننده نشود.

دستورالعمل صدور کارت ریالی 
برای گردشگران خارجی ابلاغ شد

بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران به استناد قانون تأمین 
مالی تولید و زیرساخت ها »دستورالعمل نحوه صدور کارت 
ریالی برای گردشگران و سایر اشخاص حقیقی خارجی 
غیرمقیم« را تدوین و پس از تصویب در کمیسیون مقررات 
و نظارت مؤسسات اعتباری، به شبکه بانکی کشور ابلاغ کرد.

وزارت میراث فرهنگی اعلام کرد که این اقدام به منظور 
تسهیل بهره مندی اتباع خارجی از خدمات بانکی در کشور و 
حمایت از جریان ورود ارز به اقتصاد ملی صورت گرفته است.

براساس این قانون، کارت های مذکور باید متناسب با ارز 
تحویلی به شعب بانکی یا صرافی های بانکی در داخل یا خارج 
کشور با نرخ توافقی روز صادر شود و همچنین، مانده ارز 
مصرف نشده در پایان مدت اعتبار کارت با نرخ روز توافقی به 

دارنده آن مسترد شود.

طبیعت در محاصره موتورسوارهاگردشگری
 مردم محلی از ورود کاروان موتورسوارها به منطقه خالدنبی به دلیل تخریب های محیط زیستی جلوگیری کردند 

براساس تصاویری که به تازگی 
در فضای مجازی منتشر 
شده، گروهی از موتورسواران 
بدون  توجه به ارزش های 
محیط زیستی، در دل مراتع 

سرسبز منطقه خالدنبی 
جولان دادند و علاوه بر تخریب 
پوشش گیاهی و ایجاد ناامنی 
برای گونه های جانوری، آرامش 
مردم محلی را نیز برهم زدند. 
انتشار این تصاویر، واکنش  
گسترده مردم محلی و فعالان 
محیط زیست را به دنبال داشت 
و کاروان موتورسوار عازم 

گورستان خالدنبی با مقاومت 
مردم محلی از این منطقه 
خارج شدند. بلافاصله پس از 
این اتفاق بود که علی اصغر 
نیکویی، سرپرست اداره کل 
منابع طبیعی و آبخیزداری 
استان گلستان از ممنوعیت 
ورود موتورسواران به مراتع 

خالدنبی خبر داد.

مجید جباریگزارش
روزنامه نگار

برخورد قانونی با موتورسواران
علی اصغر نیکویی، سرپرست اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری استان 
گلستان: مراتع خالدنبی بخشی از ذخایر طبیعی ملی ما هستند و هیچ کس 
حق ندارد با رفتار نادرست، به این منابع آسیب وارد کند. متأسفانه حضور 
بی ضابطه موتورسواران، باعث کوبیده شدن خاک، نابودی پوشش گیاهی 
و ایجاد ناامنی برای گونه های جانوری شده است؛ برهمین اساس ورود 
موتورسواران به مراتع منطقه خالدنبی در شرق گلستان ممنوع شد. 
نیروهای یگان حفاظت منابع طبیعی، به صورت مستمر در منطقه حضور 
خواهند داشت تا از تکرار چنین حوادثی جلوگیری کنند. درصورت مشاهده 
موتورسواران در مراتع منطقه، یگان حفاظت منابع طبیعی با متخلفان 
برخورد قانونی خواهد کرد؛ ضمن اینکه برنامه هایی برای فرهنگسازی و 

آموزش گردشگران برای حفاظت از منابع طبیعی در دستور کار قرار دارد.

ارزش های طبیعی و تاریخی
مراتع خالدنبی در شرق استان گلستان، از زیباترین و بکرترین چشم اندازهای طبیعی 
کشور در شهرستان مراوه تپه و نزدیکی مرز ایران و ترکمنستان است. این منطقه با 
تپه ماهورهای سرسبز و دشت های وسیع، مناظر چشم نواز و پوشش گیاهی منحصربه فرد 
دارد و  به دلیل طبیعت کوهستانی - بیابانی، حساس و شکننده است. آرامگاه خالدنبی 
این عمارت ساده و چهارگوش بر فراز منطقه کوهستانی »تانگری داغ« در ارتفاع 

۷۰۰متری واقع شده و  دارای چشم  انداز تپه ماهوری سبز و دشت گل است.

6گونه 
تعداد گونه های گیاهی شاخص

گونه های ارزشمند: گون، آویشن، درمنه، چوبک، اسپند و قیچ

9گونه 
تعداد گونه های جانوری شاخص 

گونه های جانوری ارزشمند: گرگ، روباه ترکمنی، شغال، کل و بز، عقاب 
طلایی،  هوبره)در معرض خطر انقراض(، زنبورخوار، کبک و تیهو

پودر طارونه در فریزر نگهداری 
و در طول سال از آن استفاده 
می شود. عرق خوش طعم و 

معطر طارونه طبیعتی گرم دارد 
و حاوی انواع ویتامین های مورد 
نیاز بدن ازجمله منیزیم، روی، 

کلسیم و آهن است.

در مسیر  ثبت ملی 
کارشناس میراث فرهنگی 

خوزستان معتقد است با وجود 
اشتغال زایی برای شادگانی ها هنوز 
محصولات طارونه به شکل سنتی 

تهیه می شود. حسن ناصر می گوید: 
بعد از برندینگ و اشتغال مستقیم 
۱50نفر در کسب وکار محصولات 

طارونه، باید پیگیر ثبت ملی آن 
باشیم. طارونه می تواند مثل حصیر 

شادگان آوازه جهانی پیدا کند. 
مطالعات برای تکمیل پرونده ثبت 
ملی طارونه در دست انجام است.


